Приложение 6

Консультативный совет
при Министерстве по налогам и сборам
Республики Беларусь

ПРОТОКОЛ
06.02.2025 № 1

заседания совета

Председатель –  С.В.Еськова.
Секретарь – Н.О.Кондратенко.
Присутствовали:
Члены консультативного совета:
Бацевичус О.Ю., Веремейко Ю.А., Высоцкая Н.А., Гольдберг А.И., Иванович Е.К., Ковалевский А.А., Конюшко М.В., Кишко О.С., Колодич Н.В., Кулешова Н.Н., Миронюк Л.П., Погодина Т.В., Полудень С.А., Судник Н.П., Рощупкин А.В., Старовойтова Д.И.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Приглашенные:

	Сундукова А.Ч.
	МНС;

	Левченко С.В.
	концерн «Белнефтехим»;

	Говша Е.В.
	ООО «Б1 Аудиторские услуги»;

	Ильина Е.А.
	Ассоциация «БАМЭ».

Повестка дня:
1. О введении понятия «источник выплаты доходов» в Налоговом кодексе Республики Беларусь (далее – НК).
Информация директора ООО «ДРТ Лигал» Ю.А.Веремейко.
2. Об учете при исчислении подоходного налога с физических лиц средств (стоимости имущества), которые перешли от ИП к созданной им в порядке, предусмотренном Законом Республики Беларусь от 22.04.2024 № 365-З, организации в случае ее ликвидации, выхода (исключения участника), продажи доли (акций), уменьшении размера уставного фонда
Информация директора ООО «ДРТ Лигал» Ю.А.Веремейко.
3. О налогообложении дивидендов в связи с введением ставки подоходного налога в размере 25 процентов.
Информация ООО «ВМП. Юридические услуги».
4. Об оффшорном сборе:
конкретизация понятия «нерезидент Республики Беларусь, зарегистрированный в оффшорной зоне»;
конкретизация понятия «дата перечисления» для целей оффшорного сбора;
конкретизация объекта взимания оффшорным сбором.
Информация директора ООО «ДРТ Лигал» Ю.А.Веремейко.
5. О неначислении пеней в случае имеющейся у плательщика общей переплаты по налогам, сборам.
Информация главного бухгалтера – начальника управления бухгалтерского учета концерна «Белнефтехим» С.В. Левченко.

1. СЛУШАЛИ:
Еськова С.В., Веремейко Ю.А. – Доведена информация об имеющихся неопределенностях в применении понятия «источник выплаты доходов» в связи с отсутствием данного термина в НК.
ВЫСТУПИЛИ: Ковалевский А.А., Веремейко Ю.А., Миронюк Л.П., Кулешова Н.Н., Сундукова А.Ч., Еськова С.В.
РЕШИЛИ:
Необходимость внесения изменений в НК по данному вопросу отсутствует.

2. СЛУШАЛИ:
Еськова С.В., Веремейко Ю.А. – Предложено рассмотреть вопрос о внесении изменений в НК в части учета при исчислении подоходного налога с физических лиц стоимости имущества, которое перешло от ИП к созданной им организации, в случае ликвидации такой организации, выхода участника, продажи доли (акций), уменьшения размера уставного фонда.
ВЫСТУПИЛИ:
Ковалевский А.А., Рощупкин А.В., Веремейко Ю.А., Погодина Т.В., Бацевичус О.Ю., Еськова С.В.
РЕШИЛИ:
Главному управлению налогообложения физических лиц МНС в рамках работы над предложениями в НК на 2026 год дополнительно оценить целесообразность внесения соответствующих положений в НК.

3. СЛУШАЛИ:
Еськова С.В. – Доведена информация об имеющемся неравенстве в налогообложении дивидендов подоходным налогом с физических лиц в связи с введением ставки в размере 25 процентов, когда такие доходы получены физическим лицом от материнской компании напрямую и когда дивиденды поступают физическому лицу от дочерней компании через материнскую компанию.
ВЫСТУПИЛИ:
Ковалевский А.А., Судник Н.П., Кулешова Н.Н., Веремейко Ю.А., Рощупкин А.В., Еськова С.В.
РЕШИЛИ:
В связи с представленной Министерством финансов информацией о дополнительной проработке данного вопроса в Министерстве финансов в рамках работы над предложениями в НК на 2026 год главному управлению налогообложения физических лиц МНС изучить целесообразность внесения соответствующих изменений в порядок налогообложения дивидендов подоходным налогом с физических лиц, в том числе проработать возможные формы реализации данных предложений.

4. СЛУШАЛИ: Еськова С.В., Веремейко Ю.А. – Доведена информация об имеющихся предложениях по корректировке положений НК, регулирующих порядок исчисления оффшорного сбора, в части конкретизации:
- понятия «нерезидент, зарегистрированный в оффшорной зоне»;
- понятия «дата перечисления»;
- объекта взимания оффшорным сбором.
ВЫСТУПИЛИ:
Сундукова А.Ч., Веремейко Ю.А, Миронюк Л.П., Рощупкин А.В., Еськова С.В.
РЕШИЛИ:
Необходимость корректировок НК в части исчисления оффшорного сбора отсутствует.

5. СЛУШАЛИ:
Еськова С.В., Левченко С.В. – Доведена информация о предложениях концерна «Белнефтехим» в части внесения изменений в порядок насчисления пеней.
ВЫСТУПИЛИ:
Сундукова А.Ч., Кондратенко Н.О., Еськова С.В.
РЕШИЛИ:
1) Предложение о внесении в НК нормы о неначислении пеней на сумму задолженности, образовавшейся у плательщика в результате выполнения им разъяснений, данных неопределенному кругу лиц, не поддерживается.
2) Вынести на следующее заседание консультативного совета при МНС вопрос о неначислении пеней в случае превышения имеющейся общей налоговой переплаты по налогам, сборам над суммой задолженности по конкретному налогу (сбору).

Председатель
консультативного совета                                              С.В. Еськова

Секретарь
консультативного совета                                              Н.О.Кондратенко